
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N° 052/2014/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662744

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Contrato nº02/2014/MPC/PA, de 
17/03/2014, publicado no DOE em 20/03/2014, decorrente do 
Dispensa de Licitação nº 05/2014 de 17/03/2014, conforme 
termo publicado no DOE de 18/03/2014, cujo objeto é          o 
fornecimento de água mineral por 12 (doze) meses, durante o 
período compreendido entre 17/03/2014 e 16/03/2015; 
CONSIDERANDO o disposto no Art.58, inciso III c/c, Arts. 66 e 
67 da Lei Federal n° 8.666/1993;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DOMINGUES 
MERGULHÃO, ocupante do cargo de Assessor Técnico, como 
Representante da Administração para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº02/2014/MPC/PA, de 17/03/2014, 
publicado no DOE em 20/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas de Estado

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662796 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 20/2014 
Data: 10/03/2014 
Fundamento Legal: ART. 40, § 7º, INCISO I E § 8º DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 2º, INCISO I, DA LEI 
FEDERAL Nº 10.887/2004 E ARTS. 6º, INCISO I E 25-A, INCISO 
I, 29, § 2º E 30, CAPUT, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 039/2002 
Óbito: 02/01/2014 
Órgão: MINISTERIO PUBLICO 
Ex-Segurado: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
Cargo: PROCURADOR DE JUSTIÇA APOSENTADO
Valor: 18.974,16 - Beneficiário(s): 
CÉLIA CONCEIÇÃO DA CRUZ FORTE                                 
CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE                          
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662808 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 26/2014 
Data: 14/03/2014 
Fundamento Legal: ART. 40, § 7º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL C/C O ART. 2º, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 
10.887/2004 E ARTS. 6º, INCISO I E 25-A, INCISO I, TODOS DA 
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 039/2002 
Óbito: 01/02/2014 
Órgão: MINISTERIO PUBLICO 
Ex-Segurado: WLADIMIR AMORIM NERY 
Cargo: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-IV
Valor: 3.078,69
Beneficiário(s): 
MARIA HELENA FERREIRA DOS ANJOS                               
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 

AVISO DE REMOÇÃO Nº 006/2014-SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662814

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito 
de REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Nordeste I, 
em virtude de exoneração do servidor Raphael Kleber Lima 
dos Santos, observada a ordem de classificação no Concurso 
Público realizado em conformidade com o Edital nº 001/2004-
MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela Portaria nº 
2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo 
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, 
a contar da data de publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

SÃO CAETANO DE ODIVELAS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 21 de março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO

REGIÃO ADMINISTRATIVA

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ATUAL

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA QUE 

OPTOU

__________________________________
Coordenador da Região Administrativa
Chefe de Unidade de Apoio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662832
PORTARIA N.° 1606/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de 
Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS da função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, designado pela Portaria nº 
239/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, a contar de 1º/3/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Firmino Araújo de Matos se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1629/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos Ofícios n°s 115/2013/
MP/CPADS, de 10/10/2013, e 010/2014/MP/CPPADS, de 
18/2/2014, protocolizado sob o n°s 40676/2013 e 6489/2014, 
respectivamente, da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, a contar de 21/10/2013, o Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da PORTARIA 
N° 2915/2012-MP/PGJ, de 20/6/2012, publicada no D.O.E. de 
3/7/2012, em razão da instauração de incidente processual , 
previsto no art. 211 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1943/2013-MP/PGJ, 
de 4/4/2013, publicado no D.O.E. de 17/4/2013, a contar de 
21/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 

março de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662845

Ato: 28/2014
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E 
ART. 59 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994, 
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / FADYA LORENA DE SOUZA MOURA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662846

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 33/2014
Data de Admissão: 18/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS                  ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662862
PORTARIA N° 1789/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS do exercício da função de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário, MP-ASI-200.2, 
designada pela PORTARIA N° 5235/2013-MP/PGJ, de 22/8/2013, 
a contar de 18/3/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2014
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1790/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Planejamento Orçamentário, MP-ASI-200.2, a contar de 
18/3/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2014
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS-PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662604

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 010/PMS/2014.

O Fundo Municipal de Saúde de Salinópolis/Prefeitura 
Municipal de Salinópolis,através de sua Pregoeira,comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
010/2014,do tipo menor preço por item,para REGISTRO DE 
PREÇO, para aquisição de material de consumo odontologico.
Data da Abertura: 07/04/2014 as 9:00h00min.Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr.Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-
34231188/34231397/9230.2079,email:pms_salinopolis@
hotmail.com.Horário  p/retirada edital 08:00 as 12:30h.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS
Pregoeira/PMS.


